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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá personálním marketingem. Cílem

této práce je analýza současného stavu interního personálního

marketingu v konkrétní společnosti. Tato práce je rozdělena na dvě

části. Teoretická část se zabývá obecným popisem poznatků o

personálním marketingu a popisem jednotlivých činností. Praktická

část je zpracována na základě dotazníkového šetření.
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Abstract

This bachelor thesis deals with the human resources marketing. The

aim of the thesis is to analyze internal human resources marketing

in the specific company. This thesis is divided into two parts.

Theoretical part deals with general description of knowledge about

human resources marketing and description of particular

activities. The practical part is processed based on the

questionnaire.
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Úvod

Personální marketing se posledních pár let začíná stávat fenomén,

který přináší zcela nový pohled na zaměstnance jako základní

složku každé úspěšné organizace. Zejména s ohledem na stále

zrychlující globalizační tendence, které již v dnešní době

prakticky zcela odstranily překážky v pohybu pracovních sil i

pracovních nabídek, představuje otázka nalezení kvalitních

lidských zdrojů a zejména jejich následné udržení zcela klíčový

problém. Organizace, které si tuto skutečnost uvědomují a jsou

schopny podrobit svůj systém řízení lidských zdrojů objektivní

kritice s cílem jeho zlepšení, získají cenou výhodu oproti svým

konkurentům. Tato výhoda získává na českém pracovním trhu na

významu zejména v posledních letech, kdy míra zaměstnanosti

dosahuje rekordních hodnot. Zaměstnanci si čím dál tím víc

uvědomují, jak cennou složku pro své zaměstnavatele představují a

mnohem důrazněji požadují nových výhod, ale i jen příjemnějšího a

přátelštějšího pracovního prostředí.

Právě personální marketing se snaží nalézt odpověď na otázku, jak

má zaměstnavatel reagovat na požadavky zaměstnanců, jak má

předcházet vzniku problematických situací a jak zajistit, aby

zaměstnanci byli ve své práci spokojeni. Proto personální

marketing považuji za zcela zásadní a ve své práci se jej pokusím

blíže rozvést a popsat.

Cílem této práce je analýza interního personálního marketingu ve

vybraném podniku. Přínosem bakalářské práce je návrh na zlepšení

současného stavu podniku v oblasti interního personálního

marketingu.

Práce se skládá z teoretické a praktické části. Teoretické část

bude zaměřena na obecné poznatky o personálním marketingu a popisu

jednotlivých činností, které s personálním marketingem souvisí.

Praktická část se zaměří na konkrétní podnik a popsání jeho

činností v souvislosti s interním personálním marketingem.

Následovat bude dotazníkové šetření a jeho vyhodnocení spolu

s návrhy na zlepšení současného stavu interního personálního

marketingu.
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1 DEFINICE POJMŮ

V úvodní kapitole definuji základní pojmy, které jsou nezbytné pro

pochopení a orientaci v daném tématu, jako personální práce,

marketing, personální marketing a značka zaměstnavatele.

1.1 Personální Práce (personalistika)

Personální práce je jednou z oblastí v systému řízení celé

organizace a orientuje se na lidi. Cílem personalistiky je ideální

využití lidského potenciálu a finančních prostředků, které se do

nich vkládají, za účelem dosažení cílů organizace. (Kociánová,

2010)

„Personální práce (personalistika) tvoří tu část řízení

organizace, která se zaměřuje na vše, co se týká člověka

v souvislosti s pracovním procesem, tj. jeho získávání, formování,

fungování, využívání, jeho organizování a propojování jeho

činností, výsledků jeho práce, jeho pracovních schopností a

pracovního chování, vztahu k vykonávané práci, organizaci,

spolupracovníkům a dalším osobám, s nimiž se v souvislosti se svou

prací stýká, a rovněž jeho osobního uspokojení z vykonávané práce,

jeho personálního a sociálního rozvoje.“ (Koubek, 2007)

Obecně lze říci, že hlavním úkolem personalistiky je získání a

udržení kvalifikovaných a motivovaných lidí, kteří přispějí

k dosažení strategických cílů organizace.

V důsledku vnějších vlivů a vnitřních podmínek firem se personální

práce časem měnila. Literatura vymezuje tři zásadní období vývoje

personální práce- personální administrativa, personální řízení a

řízení lidských zdrojů.

Šikýř (2012) dodává, že tyto pojmy jsou často zaměňovány, a to i

přesto, že mají dvojí význam. Prvním významem, s kterým se setkáme

především v praxi, je samotná personalistika a řízení lidí. Druhým

významem jsou zmíněné etapy a odlišné přístupy.

Níže uvádím tabulku s přehledem jednotlivých etap. Tabulka

obsahuje popis období, ve kterém se daná etapa nacházela, význam

lidí a personální práce v organizaci.
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Tabulka 1- Vývojové etapy personální práce

Personální

administrativa

Personální

řízení

Řízení lidských

zdrojů

Období Od desátých až

dvacátých let

20. století

Od čtyřicátých

až padesátých

let 20. století

Od osmdesátých

let až

devadesátých

let 20. století

Lidé Pracovní síla Konkurenční

výhoda

Unikátní

bohatství

Personální

práce

Jak

zaměstnávat?

Jak využívat? Jak rozvíjet?

ZDROJ: Šikýř (2014, str. 32)

Díky tomu, že se lidé v poslední etapě vývoje personální práce

stali nejdůležitějším zdrojem, který organizace vlastní, stala se

i personální práce nejdůležitější oblastí řízení celé organizace.

„Pracovníci jakéhokoliv podniku jsou jeho největším kapitálem.

Moderní technika a technologie jsou pouze prostředkem, který

umožňuje lidem vyniknout.“ (Tóth a Lubenec, 1991, str. 43)

Personální práce v pojetí řízení lidských zdrojů tedy znamená:

Uplatňování strategických přístupů - personální práce probíhá

v souladu se strategií a cíli organizace.

Respektování vnějších podmínek - personální práce probíhá

s ohledem na měnící se vnější vlivy.

Zapojování liniových manažerů - personalistika se stává

každodenní náplní nejen personálního útvaru, ale také

manažerů.

(Šikýř, 2014, str. 34)

Výkonnou částí personalistiky jsou personální činnosti. Můžeme se

setkat s velkým počtem koncepcí personálních činností, avšak

nejčastěji se uvádějí následující:

Personální plánování

Vytváření a analýza pracovních míst

Získávání, výběr a přijímání pracovníků

Hodnocení pracovníků

Rozmisťování a uvolňování pracovníků

Odměňování

Motivování

Vzdělávání pracovníků

Pracovní vztahy

Péče o pracovníky
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 Personální informační systém

Zdravotní péče o pracovníky

Průzkum trhu práce

Dodržování zákonů v oblasti práce (Zákoník práce)

(Koubek, 2007)

1.2 Marketing

Personální marketing vychází z tradičního marketingu, proto je

potřeba tento pojem blíže představit. S marketingem se setkáváme

denně. Reklamy na nás koukají na každém kroku a není tedy divu, že

téměř každý z nás si pod pojmem marketing představí právě pouze

reklamu za účelem prodeje. To však nejsou zdaleka jeho

nejdůležitější části a marketing má širší význam. Podle Kotlera

(2007) je marketing vytváření hodnoty a jeho následné předání

zákazníkovy, kdy organizace realizuje zisk. Přesněji Kotler říká,

že v dnešním moderním pojetí marketingu, nesmíme chápat tento

pojem jen jako „přesvědčit a prodat“, ale význam musíme hledat

zejména v uspokojování potřeb zákazníka. Marketing totiž funguje

již před prodejem a samotnou výrobou produktu a trvá během celé

jeho existence. Peter Drucker vidí cíl marketingu následovně:

„Cílem marketingu je udělat akt prodeje nadbytečným. Cílem je znát

a chápat zákazníka tak dobře, aby mu výrobek nebo služba přesně

odpovídala a prodávala se sama.“ (Drucker in Kotler, 2007, str.

38)

Obrázek 1- Klíčové marketingové kompetence

ZDROJ: Kotler (2007, str. 38)
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Firma, která chce mít úspěšný marketing, musí umět odpovědět na

následující taktické a strategické otázky:

Strategické otázky

Kdo je náš zákazník?

Jakou hodnotu mu nabízíme?

Jak zjišťujeme jeho dlouhodobou spokojenost?

Jakou máme konkurenční výhodu a jak ji udržíme?

Taktické otázky

Jak konkrétně bude vypadat náš produkt?

Jaká bude jeho cena?

Kde, kdy a jak ho budeme propagovat?

Jak zajistíme jeho dostupnost?

(Králíček a kolektiv, 2018, str. 20)

Prodej a reklama jsou tedy součástí širšího marketingového mixu a

společně se podílí na ovlivnění trhu. Marketing ovlivňuje z velké


[…]


v analýze interního personálního marketingu společnosti XY, 5

týdnů dovolené je nabízeno pouze vrcholovému managementu. Obecně

je dle mnohých průzkumů 5 týdnů dovolené jedním z nejžádanějších

zaměstnaneckých výhod, proto by společnosti pomohl v jeho image.

Ačkoliv 5 týdnů dovolené pro všechny zaměstnance bude

zaměstnavatele něco stát, návratem mu budou odpočatí a motivovaní

zaměstnanci.

NÁVRH Č. 3: VZDĚLÁVACÍ AKTIVITY

Vzdělávání zaměstnanců ve společnosti XY je zcela nahodilé. Dalším

návrhem je tedy zavedení systematického plánování vzdělávání

zaměstnanců, jelikož z dotazníkového šetření vyplynulo, že

zaměstnanci společnosti XY o vzdělávací aktivity a rozvoj

projevili zájem. Vzdělávání zaměstnanců přinese lepší pracovní

výkon a rozvoj jejich schopností a znalostí, proto se vyplatí do

této personální činnosti investovat. Návrhem je především metoda

vzdělávání mimo pracoviště, které se konají mimo organizaci ve

vzdělávacích zařízeních formou přednášek, workshopů, případových

studií a dalších. Součástí tohoto návrhu je i následné hodnocení

vzdělávacích aktivit např. ve formě dotazníků, aby se zjistilo,

jaký konkrétní přínos vzdělávací program měl a zda byly splněny

předpokládané cíle.

51

Závěr

Ve své bakalářské práci jsem se věnovala pojmu personální

marketing. Cílem bakalářské práce byla analýza interního

personálního marketingu ve vybrané společnosti. Na základě

výzkumného šetření, spolu s analýzou interních dokumentů byl

vytvořen návrh na zlepšení současného stavu interního personálního

marketingu společnosti XY.

Teoretická část byla rozdělena na tři hlavní kapitoly. První

kapitola měla za cíl přiblížit základní pojmy jako personální

práce, marketing, personální marketing a značka zaměstnavatele.

Druhá kapitola byla věnována hlavním nástrojům personálního

marketingu a s tím související pracovní místo, motivace a odměna

za práci, podniková kultura a prezentace pracovní nabídky. Třetí

kapitola se zabývala externím a interním personálním marketingem a

jeho jednotlivými činnostmi v rámci personální práce. Důraz byl

kladen na činnosti interního personálního marketingu- přijímaní a

adaptace, odměňování a motivace, vzdělávání a rozvoj, hodnocení

pracovního výkonu, péče o zaměstnance, pracovní vztahy,

rozmisťování a uvolňování zaměstnanců.

V praktické části jsem se zabývala konkrétní společností a jejím

interním personálním marketingem. Ve čtvrté kapitole byla

společnost popsána a následovala analýza současného stavu

interního personálního marketingu za pomoci interních dat

společnosti XY. V rámci metodiky a výzkumného šetření byly

položený tři výzkumné otázky, na které se zodpovědělo pomocí

dotazníkového šetření. V neposlední řadě byly odhaleny mírné

nedostatky, které způsobují nespokojenost zaměstnanců. Součástí

práce tedy byl návrh na zlepšení současného stavu interního

personálního marketingu společnosti XY.

Závěrem je nutno říci, že personální marketing není jen o

přilákání pozornosti nových zaměstnanců, jde především o odlišení

od konkurence, zvýšení loajality a motivace zaměstnanců, snížení

fluktuace a celkové posílení podnikové kultury a dobrého jména

zaměstnavatele.
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Seznam příloh

Příloha 1: Dotazník

Hezký den,

Věnujte prosím několik minut svého času vyplněním následujícího

dotazníku. Dotazník je zcela anonymní a slouží jako praktická část

mé bakalářské práce.

Děkuji,

Dominika Volková.

1. Jste ve svém současném zaměstnání spokojen/a?

o ANO

o Spíše ANO

o Spíše NE

o NE

2. Doporučil/a byste společnost svým známým?

o ANO

o Spíše ANO

o Spíše NE

o NE

3. Co Vám ve společnosti XY přináší největší uspokojení?

.....................................................

4. Cítíte se být dostatečně motivován/a?

o ANO

o Spíše ANO

o Spíše NE

o NE

5. Jak hodnotíte vztahy na pracovišti?

6. Pokud nejste spokojen/a s pracovními vztahy a atmosférou,

můžete uvést důvod?

.....................................................

7. Jste spokojen/a s interní komunikací ve Vašem podniku?

o ANO

o Spíše ANO
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o Spíše NE

o NE

8. Myslíte si, že Vaše finanční ohodnocení odpovídá Vaší

vykonávané práci?

o ANO

o Spíše ANO

o Spíše NE

o NE

9. Jste spokojen/a s nabídkou vzdělávacích aktivit, které

společnost nabízí?

o ANO

o Spíše ANO

o Spíše NE

o NE

10. Jaké vzdělávací aktivity byste nejvíce ocenil/a?

.....................................................

11. Jste spokojen/a s nabídkou benefitů ve společnosti?

o ANO

o Spíše ANO

o Spíše NE

o NE

12. Jaké benefity byste nejvíce ocenil/a?

.....................................................

13. Uvažoval/a jste poslední dobou o odchodu ze společnosti?

o ANO

o NE

14. Pokud jste uvažoval/a o odchodu ze společnosti, můžete uvést

důvod?

.....................................................

15. Co byste navrhoval/a ke zlepšení pracovních podmínek?

.....................................................
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Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel

potvrzuje svým podpisem, že bude tuto práci řádně citovat

v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení: Dominika Volková

V Praze dne: 21. 08. 2018 Podpis:

Jméno Oddělení/ Pracoviště Datum Podpis