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POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Personální marketing
Jméno autora: Dominika Volková
Typ práce: bakalářská

Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)

Katedra/ústav: Oddělení pedagogických a psychologických studií

Vedoucí práce: Ing. Pavel Andres, Ph.D.

Pracoviště vedoucího práce: Oddělení pedagogických a psychologických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Téma personálního marketingu patří mezi náročnější zadání.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Cílem předložené bakalářské práce byla analýza interního personálního marketingu ve vybraném / anonymizovaném

podniku. Pro naplnění stanovených cílů práce byla v empirické části práce aplikována metoda dotazníku. V tomto šetření

se studentka zaměřuje výhradně na zjištění současného stavu, tedy původní záměr věnovat se tématu na úrovni analytické

sondy nebyl zcela naplněn.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Průměrná aktivita

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Studentka se zabývá tématem interního personálního marketingu. Práce byla rozdělena na část teoretickou a praktickou.

Byly popsány výchozí předpoklady, koncepty a pojmy, které byly rozvíjeny převážně na popisné úrovni. Studentka

formuluje výzkumné otázky, avšak v rámci konstrukce výzkumného nástroje pracuje s uzavřenými položkami, které

neumožňují hledat vzájemnou kauzalitu mezi spokojeností, motivací, pracovními podmínkami a výkonností.

Vybrané závěry je třeba detailněji zdůvodnit, vč. očekávaných dopadů a ekonomického zhodnocení alternativ.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Studentka pracovala s poskytnutou šablonou pro tvorbu závěrečné bakalářské práce, avšak bez nainstalované sady pro

písmo Technika. Časté typografické chyby (názvy kapitol/subkapitol – zalamování), výskyt jednoslabičných předložek na

konci řádku.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
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Pro práci byly nashromážděny relevantní literární zdroje, jejich aplikace byla vesměs na úrovni kompilace v teoretické části

práce.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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